una constante turbacion mantenida por el pensamiento y creencia de un Dios justo que les contempla y espera. No hay paz para los impios, ha dicho el Señor (La Luzerne, *Hom. sur les Evang.* Fiesta de la Epif.)

1. Ipsi (Judæi, scilicet omnes principes et scribæ) quidem veritatis inimici, pro veritate coguntur legere litteras ; et prophetiam de Christo nescientibus (Herodi et Magis) interpretari : licet non eam omnino totam voluerint publicare. Cum enim dixerunt, quia ex Bethlehem processurus esset, qui regeret Israel : nequaquam tamen id, quod sequitur, addiderunt, in adulationem profecto regis, ut ad humanæ gratiæ lucrum, veritatis damna proficerent. Quid vero istud erat ? *El egressus*, inquit, Mich. v, 2, *ejus a diebus eternitatis ab initio*. Et cujus, inquires, rei gratia, si inde erat (ut prædictum est) adventurus, aliquanto tempore in Nazareth moratus est, per quod etiam obscuravit prophetiam ipsius veritatem ? Quinimo non obscuratur, sed magis etiam, si conside-

Sin embargo aún puede acentuarse mas esta resistencia, y Herodes nos ofrece de ello terrible ejemplo, ejemplo que los mismos Judios renovaron y consumaron mas tarde en la cima del Calvario. No solo no quiere obedecer Herodes á la voz de Dios, que le invita por medio de los profetas y los Magos á ir á Belen para ado-

res, revelavii. Hoc enim ipsum quod in Nazareth semper mater habitavit, quæ illum in Bethlehem genuit, ratione et providentia rem ostendit impletam. Et idcirco non continuo, ut natus est, in civitatem suam venit, sed in Bethlehem quadraginta remoratus diebus: ut iis, qui diligentius vellent de ipso cuncta rimari, occasionem inquisitionis ingereret. Etenim multa erant, quæ manifestum efficerent, quod latebat, si modo illi investigare voluissent. Siquidem venientibus propter illum ab extremo Oriente Magis, totus omnino populus in admiratione suspensus est: sed etiam rex ipse cum populo, et propheta in medium quasi testis adductus est, factaque est magna cujusdam pompa judicii. Sed et alia quoque plura tunc gesta sunt, quæ Lucas diligenter cuncta contexit, preferens et Annæ viduæ, et Simeonis justi, et Zachariæ sacerdotis, et angelorum psallentiam, et pastorum exultantium consonas de pueri majestate sententias: quæ omnia satis erant idoneam præstandi occasionem, ut, quod factum fuerat, diceretur. Si enim Magi a Perside venientes, non ignoraverunt eum, in quo est ortus locum, quanto magis, qui ibidem conversabantur, discere universa potuerunt? Ostendit se igitur ab initio ortus morum mirabilium testimonio. Quia vero illi videre tam lucentia noluerunt, per aliquantum se quidem tempus occultavit: sed rursus alio semetipsum demonstravit modo, et quidem multo clarioris testimonio potestatis. Non enim illum Magi, non stella, non angeli: sed Pater ipse oculis predicavit ad fluentem Jordanis: supervenit quoque Spiritus Sanctus, vocem illam deferens super baptizati caput: Joannes denique omni cum libertate sermonis multitudinem ad se venientem cohortando, totam omnino Judæam; habitabilia loca, atque deserta; lumine hujus predicationis implebat Testimonium quoque erat magnus signorum; nam et terra, et mare, cunctaque omnino creatura clarissima pro Christo voce resonabat. Ipso quoque virginis partus tempore ea sunt facta miracula, quæ abunde possent majestatem demonstrare nascentis. Ne enim dicerent: Ignoramus, quando, et

rar á su Hijo; sino que trata de hácerla desaparecer, quiere que esa voz calle y que sea una voz sin objeto, para lo cual se propone quitar la vida á aquel Niño en quien no quiere reconocer soberanía. Apénas oído el parecer de los doctores de la ley acerca del lugar del nacimiento del Mesias, concibe su plan, *Entónçes Herodes*, nos dice el Evangelio, *habiendo llamado secretamente à los Magos, informáse de ellos acerca del tiempo*

in qua regione sit natus; et illa de Magis impleta sunt, et alia (ut diximus) plurima, ut nullus prorsus excusationis relinqueretur color, qui id, quod impletum fuerat, inquirere voluissent. Porro considera ipsam prophetam diligentiam. Non enim dixit, quod in Bethlehem permansurus esset; sed *ex Bethlehem procedet*, inquit: ut signanter prophetasse videatur, illum ibi tantum modo nasciturum (S. JOAN. CHRYSOST. Hom. vii, in Matth.)—Herodes et Hierosolymitæ Christum Dominum nostrum non ignorantes, sed scientes contempserunt. Nam et requirunt ex testimonio Prophetæ eum discunt quia in Bethlehem, Christus nasceretur (S. JOAN. CHRYSOST. hom. i, ex variis in Matth.). — Ut quid autem interrogat Herodes, qui non credebatur Scripturis? Aut si credebatur, quomodo sperabat posse interficere illum, quem regem futurum esse dicebant? Sed diabolus instigabat, qui credebatur quod Scripturæ non mentiuntur: sic sunt omnes peccatores, qui hoc ipsum quod credunt, perfecte credere non permittuntur, quod enim erudunt, veritatis esse virtus, quæ non potest esse occulta; quod autem non credunt, execratio est inimici: si enim perfecte crederent, sic viverent quasi post modicum transiri de hoc mundo, non quasi in æternum mansuri S. JOAN. CHRYSOST. ap. S. Th. *Cat. aur.* in Matth. ii). — *At illi dixerunt: In Bethlehem Judæe.* Magi quidem humano sensu significatum sibi regis ortum, existimaverunt in civitate regia esse querendum; sed qui servi susceperat formam, et non judicare venerat, sed judicari, Bethlehem prælegit nativitati, Hierosolymam passioni (S. LEO. Pap. *ibid.*). — Si enim maximam Romam elegisset civitatem, potentia civium, mutationem orbis terrarum factam putarent; si filius fuisset imperatoris, potestati utilitatem ascriberent. Sed quid fecit? Omnia egena et vilia elegit, ut Divinitas cognosceretur orbem transformasse terrarum: propterea pauperulam elegit matrem, pauperiorem patriam; genus fit pecuniis, et hoc tibi exponit præsepe

exacto en que la estrella apareciósele había, y enviándoles à Belen les dijo: *Id, è informaos bien respecto de este niño, y una vez que le hayais encontrado, venid à decírmelo, para que yo vaya también à adorarle.* ¡ Ah ! cuan perfido ! qué terrible resolución y designio se ocultaba bajo aquel falso y mentido zelo, tras aquellas engañosas palabras ! En vez de ir à adorar al Mesías, lo que se proponía era quitarle la vida. Mas Dios desbarató sus planes. Advertidos por el Señor, no pasan los Magos por Jerusalem de

(THEODOR. *ibid.*). — Bene etiam in Bethlehem nascitur : Bethlehem quippe domus panis interpretatur : ipse namque est qui ait, Joan. vi : *Ego sum panis vivus, qui de caelo descendi* S. GARG. *ibid.*). — Est autem sensus prophetae talis : Tu Bethlehem, terra Juda vel Ephrata, quod ideo dicitur, quia est alia Bethlehem in Galilea sita ; quamvis sis parvus vicus inter millia civitatum Juda, tamen ex te nascetur Christus, qui erit dominator Israel, qui secundum carnem de David est. De me tamen natus est ante saecula : et ideo dicitur : Egressus ejus ab initio aeternitatis ; quia in principio *Verbum erat apud Deum*. Joan. i. S. HENRY. *ibid.*. — Sed hoc ultimum (ut dictum est) Judaei tacuerunt, alia vero mutaverunt ; vel propter ignorantiam (ut dictum est), vel ad majorem manifestationem ; ut Herodi alienigenam intellectum prophetae aperirent : unde pro eo quod Propheta dixit Ephrata (quod erat nomen antiquum, et forte Herodi ignotum), dixerunt terra Juda : pro eo autem quod Propheta dixerat : Minima es in millibus Juda (volens ostendere parvitem ejus quantum ad populi multitudinem), dixerunt : *Neguequam minima es in principibus Juda* ; volentes ostendere magnitudinem dignitatis provenientes ex dignitate principis nascituri : quasi dicerent : Magna est inter civitates ex quibus principes prodierunt (*Glossa*). — Poterat enim stella quae Magos perduxit ad locum, ubi erat cum Matre Virgine Deus infans, ad ipsam eos perducere civitatem ; sed tamen subtraxit se, nec eis prorsus apparuit, donec de civitate in qua Christus nasceretur, ipsi interrogarentur Judaei, ipsi dicerent : *In Bethlehem Judae* : similes facti fabris arcae Noe, qui aliis ubi eviderent praesiterunt, et ipsi diluvio perierunt : vel similes lapidibus milliaris viam ostenderunt, nec ipsi ambulare poterunt. Audierunt et abierunt inquisitores ; dixerunt et remanserunt doctores. Nunc quoque Judaei simile

vuelta à su pais, y san José avisado à su vez huye con el divino Jesus y se refugia en Egipto. Inutilmente envia Herodes las legiones de sus soldados para que degüellen los niños todos de Belen y sus alrededores, creyendo de este modo que parecería el Mesías : Jesus, en efecto. es el unico que escapa à su furor !.

aliquid nobis exhibere non desinunt : nonnulli enim paganorum quando eis de Scripturis testimonia clara proferimus, ut noverint Christum ante prophetatum, suspecti, ne forte a Christianis ista conficta sint, malunt credere codicibus Judaeorum ; et sicut tunc Magi fecerunt, Judaeos dimitunt inaniter lectitare, ipsi pergunt fideliter adorare (S. AUG. *ibid.*).

1. Postquam audivit Herodes responsum duplici modo credibile : primum, quia a sacerdotibus fuerat dictum ; deinde, quia exemplo prophético fuerat comprobatum ; non tamen ad devotionem flectitur nascituri Regis, sed ad malitiam interfectionis ejus per dolum : vidit enim quia non poterat Magos nec blandimentis flectere, nec minis terrere, nec auro corrumpere, ut consentirent in interfectionem Regis futuri, ideo illos decipere cogitavit. Unde dicitur : *Tunc Herodes clam vocatis Magis*. Occulle autem vocavit eos, ut non viderent Judaei, quos habebat suspectos ; ne forte quasi regem suae gentis amantes, proderent consilium ejus : *Diligenter didicit ab eis tempus stellae* (S. JOAN. CHRYSOST. *sup. Matth.* in Op. imperf.). — Ferme autem biennio ante visa est stella mirantibus quid esset : sed tunc intelligitur indicatum eis cujus esset stella, quae jamdiu videbatur, quando natus est qui per illam significabatur ; sed postquam Christo nato revelatum est Magis, venerunt ab Oriente ; et decimo tertio die adaverunt eum quem ante paucos dies natum fuisse didicerunt (S. AUG. *serm.* vii, *de Epiph.*). — Vel ante multum tempus haec stella apparuit, quoniam multum tempus in itinere erant Magi consumpturi, ut confestim cum natus esset, Christo assisterent, eum in facili adorantes, ut mirabilior appareret (S. JOAN. CHRYSOST. *sup. Matth.* hom. vii). Secundum alios vero a die nativitatis Christi creditur stella tantum apparuisse, et peracto officio cum nova esset, desiiit esse. Ait enim Fulgentius (*serm. de Epiph.*) : « Puer natus novam stellam fabricavit. » Cognito autem loco et tempore personam pueri vult non ignorari : unde dicit : *Ite et interrogate diligenter de puero ;*

Hé aquí de que manera se resiste a la voz de la gracia de Dios y hasta que extremo llegar puede dicha resistencia. En vez de escuchar esta voz, que no tiene mas interes que nuestro propio bien, con oído atento y hasta con alegría, comienza uno à no escucharla mas

illud præceperat, quod absque præcepto erant facturi (*Glossa*). — Ergo ut ad hoc eos induceret, devotionem promittebat, et per eam gladium acuebat, et malitiam cordis sui humilitatis colore depingebat. Talis est consuetudo omnium malignorum, quod quando aliquem in occulto gravius lædere volunt, humilitatem illi et amicitias fingunt; unde dicit: *Et cum inveneritis, renuntiate mihi* (S. JOAN CHRYSOST. *sup. Math. Op. imperf.*) — Adorare eum se velle simulat, ut quasi hunc si invenire possit, extinguat (S. GREG. *sup. Evang. hom. x.*) — *Tunc Herodes, clam vocatis Magis*, etc. Occulte vocat Magos, quia palam nil audet simulata mens, conscientia dolosa. Occulte vocat Magos, quia fur amat noctem, latro in occulto tendit insidias. Diligenter inquirat tempus stellæ; sed cum timet regno, signum cœli non timet, temporis non pertimescit auctorem. Quid turbaris Herodes? Quid es tantum de successore sollicitus? Cui sidera militant, terrene imperio non tenetur. *Ite et interrogato diligenter de puero*. Herodes, erras; Magus adorare jussus est, non deferre; testari venit ille, non prodere; videre illi datum est, tibi non datum est invenire. *Ite et interrogate*. Quasi Magos semel interrogare non sufficit. Interrogantibus non pie, datum est sine pietate responsum; salutis nuntius male audientibus conversus est in ruinam. Contumax servus audit datum Dominum, sed Domino nascenti parat laqueos, non honorem; mortem preparat, ut careat servitute. Sed quia nec finire Deus, nec perire salus, nec vita poterat interire, permanet in honore Dominus, servus remansit in crimine: et ad pœnam trahitur, qui ad obsequium venire contempsit: capitur ad sententiam, qui ad gratiam noluit pervenire. — *Et cum inveneritis, renuntiate mihi*. Convenienter dixit, *renuntiate mihi*, quia semper diabolo renuntiat, qui pervenire festinat ad Christum. Christianus futurus a sacerdote cum audit: Renuntias diabolo? Respondat: Renuntio. Proprie ergo Herodes a Magis sibi renuntiare debere dicit, qui se diaboli sciebat tenere locum, Satane noverat implere personam. *Ut et ego veniens adorem eum*. Vult mentiri, sed non potest; venit, ut ad tormenta curvetur, ad